附件2
中国石化重庆-綦江成品油管道渝黔高速扩能项目段改线工程项目水土保持方案报告书

专家评审意见

2019年4月16日，市水利局在水利大厦17楼会议室组织召开了《水保方案（送审稿）》专家评审会，綦江区水利局、项目法人和报告编制单位的代表参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《水保方案（送审稿）》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据渝水〔2018〕267号文，各专家对《水保方案（送审稿）》进行了质量评分，质量评定等级合格。报告编制单位会后对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：
一、编制总则

（一）方案编制目的和意义比较明确，所依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准和技术文件及采用的资料基本正确。

（二）同意方案设计水平年为2020年。

（三）同意方案按可行性研究阶段的要求进行编制。

（四）同意项目水土流失防治标准执行等级为建设类项目二级。

二、工程项目及项目地区概况

（一）工程项目概况阐述清楚
本项目为重庆-綦江成品油输油管道受渝黔复线高速公路占压、影响的改线工程，项目建设性质为改建。工程主要由管道工程及道路工程两部分组成，其中管道工程包括新建管道及拆除原管道，新建管道总长3.152km，拆除原管道2.6km。道路工程包括2km长的巡检道路。
工程沿管线布置施工作业带，宽度为12m。新修施工便道共计约2.65km，整修施工便道1.5km。另布置6个管道堆场。

主体工程占地共计9.55hm²，其中，永久占地0.17hm²，临时占地9.38hm²。工程土石方开挖总量5.12万m³（自然方），回填总量5.12万m³（自然方），无弃方。本工程不涉及拆迁安置和专项设施改建等相关内容。

本工程总投资为6023.45万元，其中土建投资3239.71万元。

工程总工期为12个月，计划于2019年5月开工，2020年4月完工。
（二）项目区地形地貌、地质、土壤植被、气象、水文、经济社会等情况阐述较为清楚。
三、主体工程水土保持分析评价

（一）基本同意主体工程方案水土保持约束性因素的分析与评价。
（二）基本同意主体工程设计中具有水土保持功能工程的分析与评价。
（三）基本同意主体工程建设对水土流失的影响分析。
（四）基本同意土石方挖填平衡分析。

四、弃渣场布置

工程不新增弃渣场。
五、表土资源保护与利用

基本同意表土资源剥离、堆置、利用方案。

施工前剥离表土2.31万m3，表土资源主要从管道工程区、道路工程区开挖范围内的林地、草地及旱地上剥离，剥离厚度为0.2~0.4m，剥离面积为7.84hm2，剥离表土一部分装入编织袋内用作开挖边坡临时拦挡，余下部分沿线分段集中堆放，施工后期全部用于工程绿化覆土。
六、防治责任范围及防治分区

（一）同意水土流失防治责任范围为9.55hm2，均为项目建设区占地。

（二）同意本工程按施工特点及施工单元划分为管道工程、道路工程、管道堆场3个一级防治区。

七、水土流失预测

（一）同意工程扰动地表面积为9.55hm2。

（二）同意工程建设可能造成的水土流失总量为1152.45t；新增水土流失量834.33t。

（三）基本同意水土流失的危害性分析。
八、水土流失防治目标及防治措施布设

（一）同意水土流失防治目标和防治措施布置原则。

（二）同意由主体工程设计中具有水保功能的措施和本方案新增的防治措施所组成的水土流失防治体系。同意新增防护措施设计。

1、管道工程防治区
（1）原管道拆除防治亚区

拆除管道前对区内开挖范围内表土进行剥离，剥离表土一部分装入编织袋内，作为管沟开挖下边及侧边临时挡拦，余下部分沿管线分段集中堆存，后期用于工程绿化覆土。施工过程中，管沟开挖土石方拟就近分段沿线堆存，对其横坡及顺坡的下边及侧边用编织土袋挡墙临时拦挡，降雨期间采用塑料彩条布对管道开挖裸露的土质坡面和松散的临时堆土进行覆盖。施工结束后，对区内可绿化用地进行土地整治，并恢复原地貌。
（2）新建管道防治亚区

管道施工前，对管道横坡段及顺坡段进行截（排）水沟的开挖，拦截坡面水，并在排水沟末端布置沉砂池；对区内扰动范围内的表土进行剥离，剥离表土一部分装入编织袋内，作为临时挡拦，余下部分沿管线分段集中堆存，后期用于工程绿化覆土。施工过程中，管沟开挖土石方拟就近分段沿线堆存，对其横坡及顺坡的下边及侧边用编织土袋挡墙临时拦挡，降雨期间采用塑料彩条布对管道开挖裸露的土质坡面和松散的临时堆土进行覆盖。管道敷设完成后，对其横坡及顺坡敷设段根据现场实际情况布设M7.5浆砌石截水墙、浆砌石护坡及截水沟。施工结束后，对区内可绿化用地进行土地整治。施工完成后，拆除涉及河道部分临时围堰用于管道回填。
2、道路工程防治区
道路工程主要包括2km的巡检道路及整修施工便道1.5km，新建施工便道2.65km。
（1）巡检道路防治亚区

巡检道路位于施工作业带内，新建管道防治亚区方案已新增较为完整的工程措施、临时措施及植物措施。待管道回填完成后，在道路内侧设永久排水沟。

（2）施工便道防治亚区

施工过程中，在路堑边坡下方道路一侧布设临时排水沟，在排水沟出口处修建临时沉沙池；剥离区内表土，剥离表土一部分装入编织袋内，作为道路开挖下边坡临时挡拦，余下部分拟分段集中沿线堆放，后期用于工程绿化覆土。施工过程中，降雨期间采用塑料彩条布对区内裸露的土质坡面和松散的临时堆土进行覆盖。工程完工后，对区内可绿化用地进行土地整治。
3、管道堆场防治区
施工前在管道堆管场上边坡布设临时截水沟，在截水沟出口处修建临时沉沙池。

（三）基本同意水土保持施工组织设计，施工期共12个月。
九、水土保持监测

水土保持监测方案基本可行。

十、水土保持工程管理

基本同意《方案》中提出的监理监测、施工管理、后续设计、检查验收、资金来源及使用管理。

十一、投资估算及效益分析

（一）编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。

（二）该工程水土保持方案静态总投资296.30万元，其中主体工程已列64.25万元，方案新增232.05万元。经审核，水保方案静态总投资296.30万元，其中主体工程已列64.25万元，方案新增232.05万元（其中：工程措施116.92万元，植物措施17.24万元，监测措施11.54万元，施工临时措施46.06万元，独立费用20.55万元，预备费用6.37万元，水土保持补偿费13.37万元）。详见附表。

（三）效益分析方法正确，分析结果基本合理。
十二、方案实施保证措施

《方案》中提出的组织领导、管理、技术保证、监督保证和资金来源及使用办法、竣工验收等实施保证措施基本可行。

十三、其他

施工中尽量减少地表扰动及植被破坏，加强施工组织，优化施工工艺，开挖土石方不得乱弃乱放。

附表：中国石化重庆-綦江成品油管道渝黔高速扩能项目段改线工程项目水土保持方案投资估算审核表
[image: image1.jpg]

              专家组组长：
2019年5月22日

附表

中国石化重庆—綦江成品油管道渝黔高速扩能项目段改线工程项目水土保持方案投资估算审核表

单位：万元

	编号
	项目名称
	设计投资
	审核投资
	核增、减  （+、-）

	主体已列
	方案新增
	小计
	主体已列
	方案新增
	小计

	一
	第一部分:工程措施
	64.25
	116.92
	181.17
	64.25
	116.92
	181.17
	0

	二
	第二部分:植物措施

	17.24
	17.24

	17.24
	17.24
	0

	三
	第三部分:监测措施

	11.54
	11.54

	11.54
	11.54
	0

	四
	第四部分:临时措施

	46.06
	46.06

	46.06
	46.06
	0

	五
	第五部分:独立费用

	20.55
	20.55

	20.55
	20.55
	0

	(一)
	技术咨询费

	14
	14.00

	14
	14.00
	0

	1
	水土保持方案编制费

	8
	8.00

	8
	8.00
	0

	2
	科研勘测设计费

	3
	3.00

	3
	3.00
	0

	3
	水土保持验收报告编制费

	3
	3.00

	3
	3.00
	0

	（二）
	工程管理费

	6.55
	6.55

	6.55
	6.55
	0

	1
	建设管理费

	2.55
	2.55

	2.55
	2.55
	0

	2
	工程建设监理费

	2
	2.00

	2
	2.00
	0

	3
	招标代理服务费

	2
	2.00

	2
	2.00
	0

	一至五部分合计
	64.25
	212.31
	276.56
	64.25
	212.31
	276.56
	0

	六
	基本预备费

	6.37
	6.37

	6.3693
	6.37
	0

	七
	水土保持补偿费

	13.37
	13.37

	13.37
	13.37
	0

	水土保持工程静态总投资
	64.25
	232.05
	296.30
	64.25
	232.05
	296.30
	0

PAGE
- 7 -